· Përgjigja e kërkesës nr 1

[image: ]
· Përgjigja e kërkesës nr 2
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, ju bëjmë të ditur se koeficienti i rivlerësimit për muajin Shtator 2022 krahasuar me Shtator 1994 është 3.5261 (tre presje pesë-dy-gjashtë-një).

· Përgjigja e kërkesës nr 3
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës së suaj, ju bëjmë me dije në tabelën e mëposhtme, gjeni numrin e hyrjeve të shtetasve Çekë nga pikat kufitare, gjatë periudhës së disponueshme Janar-Shtator 2022. Të dhënat e muajit Tetor 2022 nuk janë të disponueshme:
	Periudha
	Shtetas Çekë

	2022M1
	253

	2022M2
	119

	2022M3
	527

	2022M4
	846

	2022M5
	1,984

	2022M6
	6,986

	2022M7
	9,135

	2022M8
	9,706

	2022M9
	5,436


Burimi: Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, llogaritjet INSTAT.
Informacioni i disponueshëm i referohet publikimit mujor “Lëvizjet e shtetasve në Shqipëri”. 
Për më shumë informacion mund ta gjeni në linkun ne vijim:
http://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-dhe-sh%C3%ABrbimet/turizmi/#tab3 
· Përgjigja e kërkesës nr 4
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e kërkuara. 
	Produkti i Brendshëm Bruto 
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	PBB me çmime korrente
	2020
	2021
	
	PBB struktura
	2020
	2021
	

	Bujqësia, pyjet dhe peshkimi
	316,722
	333,822
	
	Bujqësia, pyjet dhe peshkimi
	             19.3 
	             17.7 
	

	Industria gjithsej
	181,049
	232,187
	
	Industria gjithsej
	             11.0 
	             12.3 
	

	    Nga e cila: Industria përpunuese 
	99,270
	117,749
	
	    Nga e cila: Industria përpunuese 
	               6.0 
	               6.2 
	

	Ndërtimi
	147,908
	180,246
	
	Ndërtimi
	               9.0 
	               9.5 
	

	Tregtia; transporti; aktivitetet e akomodimit dhe shërbimit ushqimor
	265,810
	313,875
	
	Tregtia; transporti; aktivitetet e akomodimit dhe shërbimit ushqimor
	             16.2 
	             16.6 
	

	Informacioni dhe komunikacioni
	49,985
	55,669
	
	Informacioni dhe komunikacioni
	               3.0 
	               2.9 
	

	Aktivitetet financiare dhe të sigurimit
	34,220
	40,830
	
	Aktivitetet financiare dhe të sigurimit
	               2.1 
	               2.2 
	

	Aktivitete të pasurive të paluajtshme
	102,207
	112,113
	
	Aktivitete të pasurive të paluajtshme
	               6.2 
	               5.9 
	

	Aktivitete shkencore, profesionale , administrative dhe mbështetëse
	104,828
	111,244
	
	Aktivitete shkencore, profesionale , administrative dhe mbështetëse
	               6.4 
	               5.9 
	

	Administrata publike;Arsimi; Shëndetësia dhe aktivitete të punës sociale
	201,995
	227,558
	
	Administrata publike;Arsimi; Shëndetësia dhe aktivitete të punës sociale
	             12.3 
	             12.0 
	

	Arte, argëtim dhe çlodhje; Aktivitete të tjera shërbimi
	36,511
	40,405
	
	Arte, argëtim dhe çlodhje; Aktivitete të tjera shërbimi
	               2.2 
	               2.1 
	

	Vlera e Shtuar Bruto
	1,441,237
	1,647,949
	
	Vlera e Shtuar Bruto
	             87.7 
	             87.2 
	

	Taksa neto mbi produktet
	202,840
	241,890
	
	Taksa neto mbi produktet
	             12.3 
	             12.8 
	

	PBB ME ÇMIMET E TREGUT
	1,644,077
	1,889,839
	
	PBB 
	          100.0 
	          100.0 
	

	Te dhenat per vitin 2020 jane gjysme-finale
	
	
	
	
	
	

	Te dhenat per vitin 2021 jane paraprake si shume e tremujoreve
	
	
	
	




· Përgjigja e kërkesës nr 5
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për objektin “Blerje pajisje dhe pjese reserve per mirembajtjen e agegateve e pajisjeve te HEC Vau Dejes”. 


· Përgjigja e kërkesës nr 6
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për PBB-në për frymë në lekë dhe AL=100, për qarqet Elbasan, Korçë dhe Berat.
Në linkun e databazës statistikore, si më poshtë, mund të gjeni të dhëna të tjera për këto qarqe: 
http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__NA
Gjithashtu, bashkëlidhur gjeni të dhënat që INSTAT disponon mbi pagat mesatare mujore bruto.
Të dhënat janë në total, sipas qarqeve dhe bashkive të kërkuara, pa u agreguar në degët e Bujqësisë,Turizmit dhe ICT. Këto të dhëna janë të publikuara edhe në Vjetarin Rajonal.
	Produkti i Brëndshëm Bruto për frymë, në Lekë 

	Kodi
	Prefektura
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	AL021
	Elbasan
	         249,552 
	         271,321 
	         320,397 
	         320,703 
	         318,492 
	         342,131 
	         352,999 
	         346,547 
	         364,355 
	         375,543 
	         398,818 
	         410,346 
	         418,570 

	AL031
	Berat
	         266,739 
	         290,894 
	         326,449 
	         354,947 
	         337,380 
	         352,078 
	         376,951 
	         399,491 
	         426,097 
	         453,650 
	         463,561 
	         468,395 
	         473,936 

	AL034
	Korçë
	         254,491 
	         276,088 
	         288,201 
	         332,174 
	         342,910 
	         352,757 
	         362,179 
	         369,408 
	         400,378 
	         399,124 
	         420,198 
	         439,636 
	         433,916 

	Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë, 2021

	
	
	

	Qarku
	Bashkia
	Paga mesatare mujore bruto 

	Shqipëria
	               57,191 

	Korçë
	Korçë
	               48,545 

	
	Maliq
	               47,933 

	
	Pustec
	               44,950 

	
	Devoll
	               45,505 

	
	Kolonjë
	               53,551 

	
	Pogradec
	               46,392 

	
	Gjithsej
	               47,915 

	Elbasan
	Elbasan
	               51,976 

	
	Belsh
	               48,564 

	
	Cërrik
	               45,436 

	
	Gramsh
	               52,129 

	
	Librazhd
	               51,948 

	
	Prrenjas
	               51,987 

	
	Peqin
	               53,292 

	
	Gjithsej
	               51,519 

	Berat
	Berat
	               47,209 

	
	Dimal
	               46,546 

	
	Poliçan
	               46,247 

	
	Skrapar
	               50,522 

	
	Kuçovë
	               46,502 

	
	Gjithsej
	               47,242 

	Burimi i informacionit:  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore; Llogaritje të INSTAT 
	
	




· Përgjigja e kërkesës nr 7
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për PBB-në për frymë në lekë dhe AL=100, për qarqet Elbasan, Korçë dhe Berat.
Në linkun e databazës statistikore, si më poshtë, mund të gjeni të dhëna të tjera për këto qarqe: 
http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__NA
Gjithashtu, bashkëlidhur gjeni të dhënat që INSTAT disponon mbi pagat mesatare mujore bruto.
Të dhënat janë në total, sipas qarqeve dhe bashkive të kërkuara, pa u agreguar në degët e Bujqësisë,Turizmit dhe ICT. Këto të dhëna janë të publikuara edhe në Vjetarin Rajonal.
	Produkti i Brëndshëm Bruto për frymë, në Lekë 

	Kodi
	Prefektura
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	AL021
	Elbasan
	         249,552 
	         271,321 
	         320,397 
	         320,703 
	         318,492 
	         342,131 
	         352,999 
	         346,547 
	         364,355 
	         375,543 
	         398,818 
	         410,346 
	         418,570 

	AL031
	Berat
	         266,739 
	         290,894 
	         326,449 
	         354,947 
	         337,380 
	         352,078 
	         376,951 
	         399,491 
	         426,097 
	         453,650 
	         463,561 
	         468,395 
	         473,936 

	AL034
	Korçë
	         254,491 
	         276,088 
	         288,201 
	         332,174 
	         342,910 
	         352,757 
	         362,179 
	         369,408 
	         400,378 
	         399,124 
	         420,198 
	         439,636 
	         433,916 

	Paga mesatare mujore bruto për një të punësuar me pagë, 2021

	
	
	

	Qarku
	Bashkia
	Paga mesatare mujore bruto 

	Shqipëria
	               57,191 

	Korçë
	Korçë
	               48,545 

	
	Maliq
	               47,933 

	
	Pustec
	               44,950 

	
	Devoll
	               45,505 

	
	Kolonjë
	               53,551 

	
	Pogradec
	               46,392 

	
	Gjithsej
	               47,915 

	Elbasan
	Elbasan
	               51,976 

	
	Belsh
	               48,564 

	
	Cërrik
	               45,436 

	
	Gramsh
	               52,129 

	
	Librazhd
	               51,948 

	
	Prrenjas
	               51,987 

	
	Peqin
	               53,292 

	
	Gjithsej
	               51,519 

	Berat
	Berat
	               47,209 

	
	Dimal
	               46,546 

	
	Poliçan
	               46,247 

	
	Skrapar
	               50,522 

	
	Kuçovë
	               46,502 

	
	Gjithsej
	               47,242 

	Burimi i informacionit:  Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, kontribuesit në Sigurime Shoqërore; Llogaritje të INSTAT 
	
	



· Përgjigja e kërkesës nr 8
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për objektin “Sherbim i siguracionit te mjeteve TPL+ kasko”. 

· Përgjigja e kërkesës nr 9
Dear user,
Referring your request, we would like to inform you are as follows:
Until 2012, the only source for measuring living conditions, absolute poverty and well-being of Albanian households it was the Living Standard Measurement Survey known as LSMS. 
This survey collected a variety of monetary and non-monetary indicators and provided a variety of information to different users. The LSMS aimed to measure poverty based on consumption using the absolute poverty line. 
Starting from 2017, Poverty indicators are measured through  the Survey of Income and Living Conditions (SILC) and are based on the relative concept of poverty, which considers household disposable income, number of household members (household size) and income distribution among population groups.
Given the methodological changes used in these two surveys, the information from Income and Living Conditions Survey is different compared to the data provided by the Living Standard Measurement Survey.
At-risk of poverty rate in Albania, in 2020, is 21.8 % decreasing by 1.2 percentage point compared with 2019. The at risk of poverty threshold for a one-member household was set at 186.242 ALL, compare to 170.785 ALL in 2019. 
Around 621.504 individuals living below the at-risk-of-poverty threshold are estimated in 2020, against 659.138 individuals estimated in 2019. 
The Statistics of Poverty are at National level and not by regions.

· Përgjigja e kërkesës nr 10
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për tipet e filtrave që si më poshtë vijojnë: 

1-  SC 000440/PP (Coltri ose të ngjashëm);
2-  36-07-034/B-AC (Coltri ose të ngjashëm).


· Përgjigja e kërkesës nr 11
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëngjitur do të gjeni të huajt me lejeqëndrimi në Shqipëri nga vendi i origjinës Rusi në 2021 (të dhënat janë akumulative).
	Të huaj me lejeqëndrimi në 2021 me vend origjine Rusi (Stok)
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Shteti I Origjinës
	Meshkuj
	Femra
	Total
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rusi
	24
	88
	112
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Burimi: Departamenti për Kufirin dhe Migracionin, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit





· Përgjigja e kërkesës nr 12
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmimet e ndërtimit çdo muaj. INSTAT publikon çmimet e ndërtimit me frekuencë tremujore. 
Lutemi gjeni bashkëlidhur listën e çmimeve mesatare të materialeve të ndërtimit për tremujorin e tretë 2022.

· Përgjigja e kërkesës nr 13
Dear user,

Referring to your finding (“by lurking, a link on INSTAT that shows how many villages there are in each county, as well as how many from each population group”), we inform you that INSTAT does not produce statistics on village nor does it publishes on the web the breakdown of data by villages. 
The smallest level of disaggregation referring to the publication of data about Census 2011 is according to the Communes/Municipalities (by the old territorial division of 372 communes/municipalities).

INSTAT does not have a link that shows how many villages are in each prefectures or municipality. If you refer to the link life in your region, the division is by prefectures, municipality, and communes.

Based on the territorial division law:

· Prefecture is comprised of several communes and municipalities.
· Municipality is comprised of several communes and villages 
· Commune is comprised of several villages.

For any further question, please do not hesitate to write us.

· Përgjigja e kërkesës nr 14
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime mesatare për zërat që gjenden bashkëlidhur e-mailit.

· Përgjigja e kërkesës nr 15
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur email-it gjeni të dhënat, që INSTAT disponon, mbi fitimin neto/humbjen për tregtinë me pakicë, 2010-2020.
	Të dhëna mbi fitimin neto/humbjen për tregtinë me pakicë, 2010-2020
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Viti

	Aktiviteti ekonomik
	Treguesi 
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Tregtia me pakicë
	Fitimi neto/humbjet (Milion lekë)
	13,941
	18,514
	12,469
	17,190
	14,523
	17,942
	28,493
	17,618
	21,626
	26,851
	21,711

	Burimi: Anketa Strukturore pranë Ndërmarrjeve (ASN)
	
	
	
	
	
	
	
	

	Statistikat Strukturore të Ndërmarrjeve Ekonomike | Instat
	
	
	
	
	
	
	



· Përgjigja e kërkesës nr 16
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se ndryshimet vjetore të Indeksit të Çmimeve të Konsumit Tetor 2021-Shtator 2022 i gjeni në tabelën më poshtë.
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Çmimeve të Konsumit Tetor 2021-Shtator 2022 (%)
	 
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nentor
	Dhjetor

	2021
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.4
	3.1
	3.7

	2022
	3.7
	3.9
	5.7
	6.2
	6.7
	7.4
	7.5
	8.0
	8.1
	 
	 
	 



· Përgjigja e kërkesës nr 17
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime kërkon çmime orientuese për "Blerje llamarine çeliku + e valezuar".

· Përgjigja e kërkesës nr 18
I nderuar përdorues,
Referuar kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur tabelën me numrin e hyrjeve dhe daljeve (mujore/vjetore) nga pikat kufitare Kapshticë dhe Kakavijë për peridhën Janar 2019-Shtator 2022. Të dhënat janë administrative dhe sigurohen nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.

Ju bëjmë me dije se informacioni i disponueshëm i referohet publikimit mujor “Lëvizjet e shtetasve në Shqipëri”. Sipas metodologjisë së këtij publikimi, përkufizimet për hyrjet dhe daljet e shtetasve janë si më poshtë:
Hyrjet përfshijnë të gjitha hyrjet e personave në pikat kufitare (me ajër, det dhe tokë). Hyrjet janë një koncept që i referohet të gjitha mbërritjeve pavarësisht qëllimit te vizitës apo tranzit. Një person që viziton disa vende njëkohësisht gjatë periudhës së referencës, llogaritet çdo herë si një hyrje e re.

Daljet: Përfshijnë të gjitha daljet e personave nga pikat kufitare (me ajër, det dhe tokë). Daljet masin fluksin e shtetasve që lënë vendin e referencës. Një person që lë vendin e referencës disa herë gjatë një viti llogaritet çdo herë si një dalje e re.

Për më shumë informacion ju lutemi vizitoni publikimet sipas linkut në vijim: http://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-dhe-sh%C3%ABrbimet/turizmi/#tab3

	Periudha
	Kakavije
	Kapshtice

	
	Hyrje
	Dalje
	Hyrje
	Dalje

	2019M1
	           62,072 
	           90,760 
	           51,267 
	           71,925 

	2019M2
	           51,465 
	           52,842 
	           47,155 
	           51,641 

	2019M3
	           70,037 
	           69,977 
	           70,691 
	           75,099 

	2019M4
	           86,932 
	           79,037 
	           84,943 
	           79,496 

	2019M5
	           71,498 
	           81,568 
	           67,542 
	           96,831 

	2019M6
	           81,265 
	           75,429 
	           84,186 
	           82,353 

	2019M7
	         113,055 
	           97,792 
	         106,218 
	           98,612 

	2019M8
	         164,276 
	         158,864 
	         144,124 
	         136,185 

	2019M9
	           90,327 
	           96,191 
	           91,044 
	         105,542 

	2019M10
	           81,274 
	           81,419 
	           93,349 
	           89,588 

	2019M11
	           70,927 
	           79,409 
	           71,465 
	           86,473 

	2019M12
	         127,426 
	           78,111 
	         110,473 
	           72,622 

	2019
	     1,070,554 
	     1,041,399 
	     1,022,457 
	     1,046,367 

	2020M1
	           77,789 
	         100,220 
	           62,026 
	           90,190 

	2020M2
	           64,131 
	           59,520 
	           56,397 
	           57,199 

	2020M3
	           28,764 
	           29,315 
	           27,327 
	           25,256 

	2020M4
	             1,675 
	             1,495 
	             2,379 
	             2,180 

	2020M5
	             6,707 
	             4,674 
	             6,724 
	           11,573 

	2020M6
	           28,332 
	           21,677 
	           23,744 
	           26,085 

	2020M7
	           47,780 
	           43,591 
	           42,697 
	           35,542 

	2020M8
	           35,463 
	           38,785 
	           30,782 
	           31,954 

	2020M9
	           11,039 
	           16,454 
	           12,583 
	           13,729 

	2020M10
	           13,732 
	           15,351 
	           16,143 
	           10,589 

	2020M11
	           10,468 
	           12,330 
	             7,675 
	             4,697 

	2020M12
	           21,263 
	           11,874 
	           11,509 
	                 217 

	2020
	         347,143 
	         355,286 
	         299,986 
	         309,211 

	2021M1
	           12,613 
	           17,010 
	             5,371 
	                 184 

	2021M2
	           11,546 
	           13,803 
	             5,774 
	                 496 

	2021M3
	           11,183 
	           13,597 
	             6,954 
	                 144 

	2021M4
	           12,946 
	           13,686 
	             8,799 
	                 197 

	2021M5
	           16,874 
	           17,504 
	           11,688 
	             3,908 

	2021M6
	           24,445 
	           25,340 
	           14,955 
	             6,692 

	2021M7
	           62,321 
	           56,397 
	           52,044 
	           44,379 

	2021M8
	         100,945 
	         100,427 
	           83,166 
	           85,058 

	2021M9
	           48,840 
	           52,924 
	           44,163 
	           48,910 

	2021M10
	           43,031 
	           41,560 
	           43,342 
	           38,934 

	2021M11
	           40,933 
	           42,498 
	           40,068 
	           40,985 

	2021M12
	           67,851 
	           38,595 
	           57,844 
	           34,251 

	2021
	         453,528 
	         433,341 
	         374,168 
	         304,138 

	2022M1
	           34,184 
	           53,002 
	           28,334 
	           48,626 

	2022M2
	           36,244 
	           35,988 
	           29,853 
	           32,254 

	2022M3
	           45,529 
	           46,768 
	           41,974 
	           45,085 

	2022M4
	           64,660 
	           60,212 
	           58,938 
	           56,981 

	2022M5
	           51,606 
	           54,398 
	           51,591 
	           69,584 

	2022M6
	           60,271 
	           57,382 
	           60,232 
	           62,619 

	2022M7
	           91,441 
	           77,923 
	           84,279 
	           74,618 

	2022M8
	         141,997 
	         139,439 
	         126,101 
	         125,254 

	2022M9
	           63,849 
	           66,775 
	           65,352 
	           76,212 

	9 mujor 2022
	         589,781 
	         591,887 
	         546,654 
	         591,233 




· Përgjigja e kërkesës nr 19
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese për "Blerje Demulgator ".

· Përgjigja e kërkesës nr 20
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT disponon vetëm numrin e ndërmarrjeve/ aktiviteteve ekonomike të regjistruara. Në link-un e mëposhtëm gjeni aplikacionin e klasifikimit të aktivitetit ekonomik NVE Rev.2. 
Ky është një aplikacion konsultativ që lehtëson kërkimin me fjalë bazuar në përshkrimin e aktivitetit që dëshironi:
Index - INSTAT
Lutemi përcaktoni kodin 4-shifror që i bashkëngjitet aktivitetit që ju nevojitet.
Lidhur me kërkesën e importit, ju bëjmë me dije se ky informacion është konfidencial bazuar në Nenin 31 të Ligjit për Statistikat Zyrtare, i ndryshuar.

· Përgjigja e kërkesës nr 21
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për procedurën e prokurimit me objekt “Shërbimi i mirëmbajtjes së sistemeve të integruara të sigurisë (sisteme CCTV, alarmi, GPS/GPRS, sisteme vëzhgimi auto) dhe platformës së monitorimit të Posta Shqiptare sh.a”.

· Përgjigja e kërkesës nr 22
Dear user,
Referring your request regarding the retail trade in Albania, statistical data required yearly and in English, for the period 2019-2022., we would like to inform you are as follows:
- on the volume and value of retail trade of goods and services by category of economic activity 47-47.99, NACE (rev. 2)  - are uploaded on the excel sheet) but you can also find them on Value and volume indices on Retail trade and Retail Sale of motor fuel NACE Rev 2 by Economic activity, Type and Months. PxWeb (instat.gov.al)
- volume and value of retail trade of fast moving consumer goods –  INSTAT does not have data or information on volume and value of retail trade of fast moving consumer goods
-turnover, number and size of enterprises by economic activity 47-47.99, NACE (rev. 2)
Number and size of enterprises by economic activity on retail trade: 
	47 Retail trade – 3000 enterprises 

	47110 Retail sale in non-specialised stores with food, beverages or tobacco predominating – 469   enterprises 

	47190 Other retail sale in non-specialised stores – 313 enterprises 

	47200 Retail sale of food, beverages and tobacco in specialised stores- 576 enterprises 

	47300 Retail sale of motor  fuel  - 253 enterprises 

	47400 Retail sale of information and communication equipment in specialised stores – 77 enterprises

	47500 Retail sale of other household equipment in specialised stores – 352 enterprises 

	47600 Retail sale of cultural and recreation goods in specialised stores – 51 enterprises 

	4771-4772 Retail sale of clothing, footwear and leather goods in specialised stores – 235 enterprises 

	4773-4775 Dispensing chemist, retail sale of medical and orthopaedic goods, retail sale of cosmetic and toilet articles in specialised stores – 358 enterprises 

	4776-4778 Retail sale of other goods in specialised stores – 316 enterprises 


-number of enterprises included in the compilation of the Retail Trade Turnover Index
The sampled population of STS 2021 includes approximately 10,000 enterprises that are surveyed each quarter, from these around 3,000 enterprises are in retail trade activities. For  a more detailed information you can rely on quality report for retail trade: rc-net-turnover-value-and-sales-volume-in-trade-_esms_final-2021.pdf (instat.gov.al)
-means of delivery of goods and services to the consumers (e-commerce, hypermarkets, market chains, supermarkets, malls, small stores, etc.)
INSTAT does not have data or information on means of delivery of goods and services to the consumers (e-commerce, hypermarkets, market chains, supermarkets, malls, small stores, etc.)
- data by group and class of the Division 47, NACE Rev. 2. 
Data by group and class are mentioned above 
- market share of the biggest distributors.
INSTAT does not have data or information on market share of the biggest distributors.
	
	
	
	
	Value indicies
	
	
	

	
	
	
	
	2019-01
	2019-02
	2019-03
	2019-04
	2019-05

	47 Retail trade
	
	
	102.2505
	100.1145
	109.9151
	109
	114.7

	47110 Retail sale in non-specialised stores with food, beverages or tobacco predominating
	111.1162
	113.7187
	122.1468
	130.5
	136.1

	47190 Other retail sale in non-specialised stores
	113.3904
	112.911
	117.874
	118.9
	123

	47200 Retail sale of food, beverages and tobacco in specialised stores
	94.33958
	98.36787
	108.2628
	103.9
	116.2

	47300 Retail sale of motor  fuel  
	96.99007
	86.2526
	98.1652
	97.1
	102.5

	47400 Retail sale of information and communication equipment in specialised stores
	104.5732
	114.1198
	139.5039
	103.6
	118.9

	47500 Retail sale of other household equipment in specialised stores
	93.13598
	95.36701
	111.0095
	106.5
	110.7

	47600 Retail sale of cultural and recreation goods in specialised stores
	103.3271
	91.43222
	92.79254
	107.5
	106.6

	4771-4772 Retail sale of clothing, footwear and leather goods in specialised stores
	89.10334
	87.5064
	96.58838
	84.7
	87.1

	4773-4775 Dispensing chemist, retail sale of medical and orthopaedic goods, retail sale of cosmetic and toilet articles in specialised stores
	116.1426
	118.8618
	116.3814
	110.2
	115.8

	4776-4778 Retail sale of other goods in specialised stores
	112.5704
	112.9687
	128.4683
	141.5
	148.4




· Përgjigja e kërkesës nr 23
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat e kërkuara.
	Import gruri
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	2019
	 
	2020
	 
	2021
	 
	Janar-Shtator 2022

	 
	Pesha neto (kg) 
	Vlera (leke)
	Pesha neto (kg) 
	Vlera (leke)
	Pesha neto (kg) 
	Vlera (leke)
	Pesha neto (kg) 
	Vlera (leke)

	Austria
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	
	
	
	
	
	

	Australia
	
	
	
	
	
	
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Bullgaria
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	
	
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Kanada
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	
	

	Gjermani
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Spanje
	
	
	
	
	
	
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	France
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	United Gingdom
	
	
	
	
	
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Greqi
	            970,960 
	          27,067,394 
	            882,600 
	          24,486,553 
	              571,975 
	              18,635,076 
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Kroaci
	         3,003,340 
	          86,142,998 
	         3,477,997 
	        104,772,959 
	              384,000 
	              18,651,412 
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Hungari
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	         3,772,276 
	        110,416,524 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Itali
	         1,586,605 
	          69,933,823 
	         1,559,907 
	          72,393,545 
	            1,887,873 
	              99,200,375 
	         2,297,373 
	        160,173,609 

	Maqedonia e Veriut
	         2,033,050 
	          53,815,938 
	            541,516 
	          13,863,560 
	            1,134,450 
	              33,250,807 
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Poloni
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	
	
	
	

	Rumani
	
	
	
	
	
	
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Serbi
	       33,933,270 
	        916,597,290 
	       54,276,300 
	      1,556,722,571 
	          46,731,640 
	         1,528,420,045 
	       51,391,670 
	      2,391,008,532 

	Rusi
	      194,667,477 
	      4,991,666,933 
	      153,184,605 
	      4,086,714,292 
	        144,577,159 
	         4,691,811,576 
	       42,331,649 
	      1,784,498,122 

	Turqi
	
	
	
	
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	
	

	Ukraine
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Kosove
	 ( c ) 
	 ( c ) 
	            202,180 
	            8,430,100 
	              224,570 
	              10,065,451 
	 ( c ) 
	 ( c ) 

	Gjithsej
	      245,030,337 
	      6,382,744,607 
	      250,563,412 
	      6,960,285,162 
	        222,510,176 
	         7,366,022,193 
	      121,609,650 
	      5,517,363,178 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	( c ) Te dhenat jane konfidenciale bazuar ne nenin 31, te ligjit per Statistikat Zyrtare nr 17/2018, i ndryshuar
	
	
	




· Përgjigja e kërkesës nr 24
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat stok të të huajve me leje qëndrimi në Shqipëri.
	Të huajt me lejeqëndrimi në Shqipëri nga vendi i origjinës Rusi per vitet 2010-2020
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Viti
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Rusi
	40
	52
	48
	64
	78
	80
	86
	75
	88
	84
	83

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Burimi: Departamenti për Kufirin dhe Migracionin, Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit
	 
	 



· Përgjigja e kërkesës nr 25
I nderuar përdorues,
Duke ju kërkuar ndjesë për përgjigjen e vonë pasi e-maili juaj ndodhej në folderin Spam, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat që INSTAT disponon mbi numrin e bizneseve të regjistruara në Qarkun Kukës për periudhën 2013-2021 dhe të dhënat mbi Prodhimin e Brendshëm Bruto për Qarkun Kukës për periudhën 2015-2020.
Duke ju falënderuar, ju urojmë ditë të mbarë!
	Ndërmarrje aktive, Madhësia sipas numrit të të punësuarve
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kukës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	

	Gjithsej
	         1,062 
	         1,068 
	         1,543 
	         1,780 
	         1,946 
	         1,974 
	         2,034 
	         2,160 
	         2,462 
	

	   1-4
	            865 
	            871 
	         1,352 
	         1,588 
	         1,752 
	         1,766 
	         1,817 
	         1,947 
	         2,251 
	

	   5-9
	               80 
	               79 
	               82 
	               79 
	               77 
	               76 
	               85 
	               84 
	               94 
	

	   10-49
	               92 
	               95 
	               87 
	               91 
	               93 
	            104 
	            103 
	            101 
	               90 
	

	   50+
	               25 
	               23 
	               22 
	               22 
	               24 
	               28 
	               29 
	               28 
	               27 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Shenim: Ne shtator te vitit 2015 e ne vijim jane shtuar edhe fermeret te regjistruar prane zyrave te tatimeve, 
Udhëzimi i Ministrit të Financave nr. 19 datë 3.11.2014” Për Zbatimin e Regjimit të veçantë të skemës së kompensimit të prodhuesve bujqësorë për qëllime të Tatimit mbi Vlerën e Shtuar”.



	Tabela B.24. Qarku Kukës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Table B.24. Prefecture Kukës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Indikatorë Rajonal
	Njësia Matëse
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020*
	Measuring Units
	Indicators in region

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vlera e Shtuar Bruto
	Mln. ALL
	22,843
	22,339
	23,125
	24,434
	23,919
	23,939
	Mill. ALL
	Gross Value Added

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	A
	Bujqësia, gjuetia dhe pyjet;Peshkimi
	%
	40.7
	41.0
	38.7
	35.5
	34.7
	37.7
	%
	A
	Agriculture, hunting and forestry; Fishing

	B+C+D+E
	Industria
	%
	13.9
	14.7
	14.4
	17.4
	14.5
	11.4
	%
	B+C+D+E
	Industry

	F
	Ndërtim
	%
	6.0
	5.1
	6.0
	5.6
	5.4
	11.0
	%
	F
	Construction

	G+H+I
	Tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, Hoteleria dhe aktivitetet e shërbimit ushqimor
	%
	10.3
	7.8
	8.6
	10.3
	11.9
	9.2
	%
	G+H+I
	Wholesale and retail trade, repair of motor vehicles and household goods, hotels and rest.

	J
	Komunikacioni
	%
	3.0
	2.5
	2.6
	2.3
	2.2
	2.3
	%
	J
	Communications

	K
	Aktivitete financiare dhe të siguracionit
	 
	2.2
	2.1
	2.9
	2.7
	3.6
	2.4
	%
	K
	Financial and insurance activities

	L
	Aktivitete të Real estate
	%
	3.8
	3.9
	3.9
	4.0
	4.1
	4.2
	%
	L
	Real estate activities

	M+N
	Aktivitete profesionale, shkencore, teknike, administrative dhe shërbime mbështetëse
	%
	1.2
	2.2
	1.8
	1.7
	1.9
	1.4
	%
	M+N
	Proffesional activities, science, technical, administrative and other services supporting 

	O+P+Q
	Aktivitete të Administratës Publike, mbrojtjes, arsimit, shëndëtsisë dhe punë sociale
	%
	17.6
	18.7
	20.0
	19.1
	20.8
	19.6
	%
	O+P+Q
	Public administration activities, protection, education, health and social security

	R+S+T+U
	Shërbime të tjera
	%
	1.2
	2.1
	1.2
	1.4
	1.0
	0.8
	%
	R+S+T+U
	Other services

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	Produkti i Brendshëm Bruto me çmime korrente
	Mln. ALL
	26,008
	25,475
	26,474
	27,936
	27,362
	27,309
	Mill. ALL
	Gross Domestic Product, in current prices

	 
	
	Mln. Euro
	186
	185
	197
	219
	222
	221
	Mill. Euro
	 
	 

	 
	
	Mln. PPS
	458
	429
	438
	458
	440
	429
	Mill. PPS
	 
	 

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	PBB, AL = 100
	%
	1.81
	1.73
	1.71
	1.71
	1.62
	1.66
	%
	GDP, AL = 100

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	PBB, me çmimet e vitit të mëparshëm
	Mln.ALL
	25,346
	25,463
	26,227
	27,705
	27,137
	27,334
	Mill. ALL
	GDP, in basic price

	 
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 

	Rritja Ekonomike e PBB-së 
	%
	-6.7
	-2.1
	3.0
	4.6
	-2.9
	-0.1
	%
	Growth Rate of Regional GDP

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	PBB për frymë
	ALL
	317,754
	316,772
	337,339
	362,850
	359,970
	364,558
	ALL
	GDP per capita

	 
	
	Euro
	2,274
	2,306
	2,515
	2,844
	2,927
	2,945
	Euro
	 
	 

	 
	
	PPS
	5,594
	5,340
	5,585
	5,951
	5,783
	5,732
	PPS
	 
	 

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	PBB për frymë, AL = 100
	%
	63.82
	61.87
	62.51
	63.55
	60.73
	62.93
	%
	GDP per capita, AL = 100

	PBB për frymë në PPS, EU27 = 100
	%
	 : 
	 : 
	 : 
	 : 
	 : 
	:
	%
	GDP per capita in PPS, EU27 = 100

	*Vlerësimet për vitin 2020 bazohen në të dhëna gjysmë-finale
	
	
	
	
	
	
	
	

	*Evaluation for the year 2020 are based on semi-final estimation of GDP
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


· Përgjigja e kërkesës nr 26
I nderuar përdorues,
Duke ju kërkuar ndjesë për përgjigjen e vonë pasi e-maili juaj ndodhej në folderin Spam, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat që INSTAT disponon mbi numrin e bizneseve të regjistruara në Qarkun Kukës për periudhën 2013-2021 dhe të dhënat mbi Prodhimin e Brendshëm Bruto për Qarkun Kukës për periudhën 2015-2020.
Duke ju falënderuar, ju urojmë ditë të mbarë!
	Ndërmarrje aktive, Madhësia sipas numrit të të punësuarve
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kukës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	

	Gjithsej
	         1,062 
	         1,068 
	         1,543 
	         1,780 
	         1,946 
	         1,974 
	         2,034 
	         2,160 
	         2,462 
	

	   1-4
	            865 
	            871 
	         1,352 
	         1,588 
	         1,752 
	         1,766 
	         1,817 
	         1,947 
	         2,251 
	

	   5-9
	               80 
	               79 
	               82 
	               79 
	               77 
	               76 
	               85 
	               84 
	               94 
	

	   10-49
	               92 
	               95 
	               87 
	               91 
	               93 
	            104 
	            103 
	            101 
	               90 
	

	   50+
	               25 
	               23 
	               22 
	               22 
	               24 
	               28 
	               29 
	               28 
	               27 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Shenim: Ne shtator te vitit 2015 e ne vijim jane shtuar edhe fermeret te regjistruar prane zyrave te tatimeve, 
Udhëzimi i Ministrit të Financave nr. 19 datë 3.11.2014” Për Zbatimin e Regjimit të veçantë të skemës së kompensimit të prodhuesve bujqësorë për qëllime të Tatimit mbi Vlerën e Shtuar”.



	Tabela B.24. Qarku Kukës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Table B.24. Prefecture Kukës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Indikatorë Rajonal
	Njësia Matëse
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020*
	Measuring Units
	Indicators in region

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vlera e Shtuar Bruto
	Mln. ALL
	22,843
	22,339
	23,125
	24,434
	23,919
	23,939
	Mill. ALL
	Gross Value Added

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	A
	Bujqësia, gjuetia dhe pyjet;Peshkimi
	%
	40.7
	41.0
	38.7
	35.5
	34.7
	37.7
	%
	A
	Agriculture, hunting and forestry; Fishing

	B+C+D+E
	Industria
	%
	13.9
	14.7
	14.4
	17.4
	14.5
	11.4
	%
	B+C+D+E
	Industry

	F
	Ndërtim
	%
	6.0
	5.1
	6.0
	5.6
	5.4
	11.0
	%
	F
	Construction

	G+H+I
	Tregtia me shumicë dhe pakicë, transporti dhe magazinimi, Hoteleria dhe aktivitetet e shërbimit ushqimor
	%
	10.3
	7.8
	8.6
	10.3
	11.9
	9.2
	%
	G+H+I
	Wholesale and retail trade, repair of motor vehicles and household goods, hotels and rest.

	J
	Komunikacioni
	%
	3.0
	2.5
	2.6
	2.3
	2.2
	2.3
	%
	J
	Communications

	K
	Aktivitete financiare dhe të siguracionit
	 
	2.2
	2.1
	2.9
	2.7
	3.6
	2.4
	%
	K
	Financial and insurance activities

	L
	Aktivitete të Real estate
	%
	3.8
	3.9
	3.9
	4.0
	4.1
	4.2
	%
	L
	Real estate activities

	M+N
	Aktivitete profesionale, shkencore, teknike, administrative dhe shërbime mbështetëse
	%
	1.2
	2.2
	1.8
	1.7
	1.9
	1.4
	%
	M+N
	Proffesional activities, science, technical, administrative and other services supporting 

	O+P+Q
	Aktivitete të Administratës Publike, mbrojtjes, arsimit, shëndëtsisë dhe punë sociale
	%
	17.6
	18.7
	20.0
	19.1
	20.8
	19.6
	%
	O+P+Q
	Public administration activities, protection, education, health and social security

	R+S+T+U
	Shërbime të tjera
	%
	1.2
	2.1
	1.2
	1.4
	1.0
	0.8
	%
	R+S+T+U
	Other services

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	Produkti i Brendshëm Bruto me çmime korrente
	Mln. ALL
	26,008
	25,475
	26,474
	27,936
	27,362
	27,309
	Mill. ALL
	Gross Domestic Product, in current prices

	 
	
	Mln. Euro
	186
	185
	197
	219
	222
	221
	Mill. Euro
	 
	 

	 
	
	Mln. PPS
	458
	429
	438
	458
	440
	429
	Mill. PPS
	 
	 

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	PBB, AL = 100
	%
	1.81
	1.73
	1.71
	1.71
	1.62
	1.66
	%
	GDP, AL = 100

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	PBB, me çmimet e vitit të mëparshëm
	Mln.ALL
	25,346
	25,463
	26,227
	27,705
	27,137
	27,334
	Mill. ALL
	GDP, in basic price

	 
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 

	Rritja Ekonomike e PBB-së 
	%
	-6.7
	-2.1
	3.0
	4.6
	-2.9
	-0.1
	%
	Growth Rate of Regional GDP

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	PBB për frymë
	ALL
	317,754
	316,772
	337,339
	362,850
	359,970
	364,558
	ALL
	GDP per capita

	 
	
	Euro
	2,274
	2,306
	2,515
	2,844
	2,927
	2,945
	Euro
	 
	 

	 
	
	PPS
	5,594
	5,340
	5,585
	5,951
	5,783
	5,732
	PPS
	 
	 

	 
	
	 
	
	
	
	
	
	 
	
	 
	 

	PBB për frymë, AL = 100
	%
	63.82
	61.87
	62.51
	63.55
	60.73
	62.93
	%
	GDP per capita, AL = 100

	PBB për frymë në PPS, EU27 = 100
	%
	 : 
	 : 
	 : 
	 : 
	 : 
	:
	%
	GDP per capita in PPS, EU27 = 100

	*Vlerësimet për vitin 2020 bazohen në të dhëna gjysmë-finale
	
	
	
	
	
	
	
	

	*Evaluation for the year 2020 are based on semi-final estimation of GDP
	
	
	
	
	
	
	




· Përgjigja e kërkesës nr 27
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se ndryshimi vjetor i indeksit të çmimeve të konsumit në muajin Tetor 2022 (Tetor 2022/Tetor 2021) është 8.3 %.
Lidhur me kërkesën për indeksin vjetor 2022, ju bëjmë të ditur se llogaritja e ndryshimit mesatar vjetor bëhet pasi të mbyllet viti 2022.

· Përgjigja e kërkesës nr 28
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se ndryshimi vjetor i indeksit të çmimeve të konsumit në muajin Tetor 2022 (Tetor 2022/Tetor 2021) është 8.3 %.
Lidhur me kërkesën për indeksin vjetor 2022, ju bëjmë të ditur se llogaritja e ndryshimit mesatar vjetor bëhet pasi të mbyllet viti 2022.

· Përgjigja e kërkesës nr 29
[image: C:\Users\insdori\Desktop\1.jpg]
· Përgjigja e kërkesës nr 30
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese  për mallrat si më poshtë vijojnë: 

	Nr 
	Emertimi i materialit
	Njesia
	Sasia

	1
	Llampa tubolare T8G13 led 18-20w/220v ,120cm
	cope
	1

	2
	Llampa tubolare T8G13 led 24w/220v ,150cm
	cope
	1

	3
	Nastro izolant 0.15mmx19mmx25m
	cope
	1

	4
	Panel  inkaso led 595mmx595mm 45w/220v/6400k
	cope
	1

	5
	Kuti 3v jm gewiss
	cope
	1

	6
	Power supply per spote led 18-24w/220v
DC 54-80v 280mA
	cope
	1

	7
	Ndricues rrugor led  50w/220v, 6400k
	cope
	1




· Përgjigja e kërkesës nr 31
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se më poshtë gjeni të dhënat mbi Rrezikun për të qenë i varfër sipas grupmoshës së kërkuar 15-29 Vjeç.

Tabela 1. Rreziku për të qenë i varfër sipas grupmoshave dhe gjinisë (në%)

	Grupmosha
	2020 (në %)

	
	Meshkuj
	Femra 
	Gjithsej 

	15-29 vjeç
	24.0
	24.8
	24.4


Burimi: EUROSTAT, Anketa e të Ardhurave dhe Nivelit të Jetesës 2020

· Përgjigja e kërkesës nr 32
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese për "Blerje Kancelari".


· Përgjigja e kërkesës nr 33

I nderuar përdorues,
Për sa shkruani, ju lutem ju sugjerojmë t’i referoheni paraprakisht metodologjisë për statistikat vitale, ku tremujorët 1-3 trajtohen si të dhëna paraprake dhe në tremujorin e 4 të secilit vit, të dhënat e tremujoreve të tjerë (1-3) rishikohen duke u trajtuar si të dhëna finale me pas, metodologjia e parashikon këtë procedure:
“Treguesit e lindjeve dhe vdekjeve publikohen me periodicitet tre-mujorë. Duke qenë se jo të gjitha lindjet dhe vdekjet regjistrohet saktësisht në tremujorin që ndodhin, lind nevoja e përditësimit të tyre në tremujorin e fundit. Kështu, në tremujorin e katërt, tremujorët paraardhës përditësohen si pasojë e regjistrimit të vonë të këtyre eventeve.”
http://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/lindjet-vdekjet-dhe-martesat/#tab4

Në linkun në vijim, jepen të dhënat për lindjet e përditësuar (të konsoliduar deri 2021, si dhe paraprake për 2022)
Databaza Statistikore  - Lindjet, Vdekjet dhe Martesat – Lindjet –  Lindjet sipas Qarqeve 2011-1 - 2022-3

http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__BD__BIRTH/NewLindje02/table/tableViewLayout1/?rxid=3fc44eb5-0a09-44ae-9f5e-d47eba61960b

Faleminderit për mirëkuptimin,

· Përgjigja e kërkesës nr 34
Dear user, 
Referring your request, please find below the preliminary data on monthly births and deaths for the third quarter of the year 2022 in Albania:

	*Q3 - 2022
	July
	August
	September
	Total

	Births
	2,142
	2,086
	1,944
	6,172

	Deaths
	1,988
	1,876
	1,266
	5,130


*Preliminary data, subject of revision at the end of the year.

· Përgjigja e kërkesës nr 35
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese për objektin “Blerje solucion antikorroziv”.

· Përgjigja e kërkesës nr 36
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se në kthimin e përgjigjes me shkresë zyrtare gjeni ndyshimin e indeksit të çmimeve të konsumit për muajin tetor 2022 krahasuar e muajin shtator 2021.
Ndërkohë, në përgjigjen me e-mail të datës 7 nëntor 2022 gjeni ndryshimet vjetore të indeksit të çmimeve të konsumit të çdo muaji.

· Përgjigja e kërkesës nr 37

I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime orientuese për procedurat e mëposhtme:
1- Blerje ngrohesash per kaldajen HRSG
2- Kontrolli me polumbar i sistemeve  nen ujore
3- Monitorim dhe auditim mjedisor
4- Pastrim civil dhe largimi i ujrave te ndotura
5- Shërbim mjekesor per semundje profesionale 

· Përgjigja e kërkesës nr 38
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se informacioni që INSTAT disponon është mbi kapacitetin akomodues, numrin e strukturave akomoduese,  sipas kornizës së subjekteve që ushtrojnë aktivitetin ekonomik të synuar për gjenerimin e statistikave të strukturave akomoduese. Për më shumë informacion lutemi të konsultohuni me shpjegimin metodologjik të publikimit “Strukturat Akomoduese” sipas linkut në vijim:
http://www.instat.gov.al/media/10984/strukturat-akomoduese-shtator-2022.pdf 
http://www.instat.gov.al/media/10985/accommodation-establishments-september-2022.pdf 
Këtë informacion, për tre vitet e fundit, mund ta gjeni në publikimin “Shqiperia ne Shifra 2021” në tabelën “Strukturat akomoduese me numër dhoma dhe shtretër” në faqen 85 të tij. 
Në vijim gjeni linkun e këtij publikimi:
http://www.instat.gov.al/media/10320/shqiperia-ne-shifra-2021.pdf
http://www.instat.gov.al/media/10321/albania-in-figures-2021.pdf 

· Përgjigja e kërkesës nr 39
I nderuar përdorues,

Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna  mbi vlerën mesatare të këstit mujor për kreditë hipotekore dhe ecurinë e çmimeve mesatare te banesave në vend.


·  Përgjigja e kërkesës nr 40
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se ndryshimi vjetor për naftë, benzinë dhe gaz për makina, pra nëngrupi (0722) është 28,6 %. 

·  Përgjigja e kërkesës nr 41
I nderuar përdorues, 

Në përgjigje të kërkesës suaj , ju bëjmë me dije se në linkun në vijim gjeni të dhëna për migracionin ndërkombëtar në seri kohore;
(Numri i emigrantëve, imigrantëve dhe migracioni neto)
http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__MM/EM_01/?rxid=3fc44eb5-0a09-44ae-9f5e-d47eba61960b
INSTAT vlerëson numrin vjetor të imigrantëve dhe emigrantëve bazuar në Modulin e Integruar të Migracionit në Anketën e Forcave të Punës, që prej vitit 2015. 
Lëvizjet migratore, individët që hyjnë dhe dalin nga vendi (migracioni ndërkombëtar) është komponenti më i vështirë për t’u matur, duke qenë se Shqipëria nuk ka ende një regjistër popullsie.
INSTAT publikon gjithashtu të dhënat mbi të huajt dhe azilkërkuesit. Statistikat për këto të dhëna janë përfshirë për herë të parë në Programin e Statistikave Zyrtare 2017-2021. 
Në faqen zyrtare të INSTAT / Databaza statistikore / Migracioni dhe Integrimi i migrantëve
mund të aksesoni të dhëna që janë publikuar ndër vite.
http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/?rxid=3fc44eb5-0a09-44ae-9f5e-d47eba61960b
Në vitin 2019 u zhvillua Anketa e Migracionit në Shqipëri   në të cilën mund të gjeni informacion shtesë mbi migrimin e viteve të fundit ne nivel qarku.

· Përgjigja e kërkesës nr 42
Dear user,
Referring your request, please find attached data on Weights of Albanian CPI.
	Weights of Albanian CPI
	

	
	
	

	Code
	 
	Weights 2021

	000000
	Total of all items
	100.0

	01.
	Food, and non-alcoholic beverages 
	34.9

	01.1.
	Food
	32.1

	01.1.1.
	Bread and cereals
	3.9

	01.1.2.
	Meat
	7.2

	01.1.3.
	Fish
	0.9

	01.1.4.
	Milk, cheese and eggs
	5.0

	01.1.5.
	Oils and fats
	3.0

	01.1.6.
	Fruits
	3.2

	01.1.7.
	Vegetables included potatoes
	6.3

	01.1.8.
	Sugar ,jam honey, syrup, chocolates and sweets
	1.7

	01.1.9.
	N.e.c. Food
	0.8

	01.2.
	Non-acoholic beverages
	2.8

	01.2.1.
	Coffee, tea and cacao
	1.8

	01.2.2.
	Mineral water beverages and soft beverages
	1.1

	02.
	Alcoholic bevereges and tobacco
	3.8

	02.1.
	Alcoholic beverages
	1.4

	02.2.
	Tobacco
	2.3

	03.
	Clothing and footwear
	4.3

	03.1.
	Clothing
	3.3

	03.1.2.1
	Men’s clothing
	1.1

	03.1.2.2.
	Women’s clothing
	1.1

	03.1.2.3.
	Children’s clothing
	0.7

	03.2.
	Footwear
	0.9

	03.2.1.1.
	Men’s footwear
	0.5

	03.2.1.2.
	Women’s footwear
	0.2

	03.2.1.3.
	Children’s footwear
	0.1

	04.
	Rent, water, fuel and power
	19.7

	04.1
	Rent
	1.1

	04.3
	Maintenance
	0.2

	04.4
	Supplying with water 
	1.5

	04.5
	Fuel and power
	5.6

	05.
	Furniture household and maintenance
	7.9

	05.1.
	Decor furniture, carpet , floor  coverings and  repairs
	1.9

	05.1.1.
	Furniture and major household equipment
	1.6

	05.1.2.
	Carpet and other floor coverings
	0.3

	05.2
	Household textiles 
	1.1

	05.3
	Household appliances 
	0.5

	05.3.1.2.
	Washing, drying and dishwshing  machine
	0.1

	05.3.1.3.
	Cooking equipment 
	0.1

	05.3.1.4.
	Heats and air condition
	0.1

	05.4
	Glasswares, table-cloths and kitchen  utensils 
	0.3

	05.6.
	Goods and services  for household  maintenance
	3.7

	06.
	Medical care
	3.5

	06.1
	Medicments  and other pharmaceutical product 
	2.7

	06.2
	Medical, premedical and dental services 
	0.4

	06.3
	Hospital services
	0.4

	07.
	Transport
	5.3

	07.1
	Purchase of transport vehicles
	0.7

	07.2
	Equipment operations of personal transportation
	3.5

	07.3
	Transport  services
	1.1

	08.
	Communication
	3.1

	08.1.0
	Mail service
	0.1

	09.
	Recreation and culture
	3.4

	09.1.
	Audiovisual, photografic  equipment and their  repair
	0.2

	09.4
	Entertaiment and cultural services
	0.6

	09.5.
	Newspapers, books and scholar equipment 
	0.6

	10.
	Education service 
	3.0

	11.
	Hotels, coffe-house and restaurants
	4.0

	11.1.
	Catering
	3.7

	11.2
	Accommodation booking service 
	0.4

	12.
	Miscellaneous goods and services
	7.2

	12.1
	Personal care
	4.6




· Përgjigja e kërkesës nr 43
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni dhënat e kërkuara në lidhje me studentët e regjistruar në Gazetari. 
Në lidhje me pikën 1 të kërkesës “1. Sa është numri i gazetarëve në Shqipëri të cilët kanë qenë të punësuar në të paktën një media përgjatë periudhës 1 Janar 2021 deri në periudhën 30 dhjetor 2021?”, INSTAT nuk disponon të dhëna.
	 
	2017-18
	2018-19
	2019-20
	2020-21
	2021-22

	Numri i studentëve të gazetarisë 
	1755
	1851
	1529
	1394
	800

	Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 
	2021-2022
	
	
	
	

	Numri i studentëve të gazetarisë për vitin akademik 2021-2022 në Universitetin e Tiranës
	455
	
	
	
	

	Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit
	
	
	
	
	



· Përgjigja e kërkesës nr 44
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni dhënat e kërkuara në lidhje me studentët e regjistruar në Gazetari. 
Në lidhje me pikën 1 të kërkesës “1. Sa është numri i gazetarëve në Shqipëri të cilët kanë qenë të punësuar në të paktën një media përgjatë periudhës 1 Janar 2021 deri në periudhën 30 dhjetor 2021?”, INSTAT nuk disponon të dhëna.
	 
	2017-18
	2018-19
	2019-20
	2020-21
	2021-22

	Numri i studentëve të gazetarisë 
	1755
	1851
	1529
	1394
	800

	Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 
	2021-2022
	
	
	
	

	Numri i studentëve të gazetarisë për vitin akademik 2021-2022 në Universitetin e Tiranës
	455
	
	
	
	

	Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit
	
	
	
	
	



· Përgjigja e kërkesës nr 45
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT, në seri kohore, nuk e disponon popullsinë sipas bashkisë / njësisë administrative.
INSTAT vlerëson me frekuencë vjetore, popullsinë banuese në nivel qarku.
Popullsia banuese bazohet në konceptin e vendbanimit të zakonshëm. Sipas këtij përkufizimi përfshihen në popullsinë banuese të një viti, të gjithë ata persona që banojnë ose kanë si qëllim të banojnë në vend për të paktën 12 muaj, pavarësisht shtetësisë së tyre.

Bashkëlidhur do të gjeni të dhënat mbi rritjen në % të popullsise nga viti 2010 në vitin 2022. Gjithashtu, me poshtë gjeni linqet me të dhënat e publikuara: 

•http://www.instat.gov.al/media/3140/tab_2_1_2.xls 
•https://instatgis.gov.al/#!/l/prefectures/population/prefpop1
•http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__DE/POP02/
•http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__DE/POP01/
•http://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social%C3%AB/popullsia/publikimet/2022/popullsia-e-shqip%C3%ABris%C3%AB-1-janar-2022/
•http://www.instat.gov.al/media/9828/popullsia-me-1-janar-2022_final-15-04-2022.pdf
 
	a. 
	Popullsia më 1 janar për qarkun Tiranë sipas gjinisë
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VITI
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	 
	Meshkuj
	   361,304 
	   369,197 
	   377,639 
	   386,632 
	   395,638 
	   405,027 
	   414,380 
	   419,351 
	   427,915 
	   436,917 
	   442,011 
	   447,525 
	   449,929 
	   452,793 

	 
	Femra
	   369,700 
	   377,972 
	   385,922 
	   394,273 
	   402,625 
	   411,195 
	   419,771 
	   423,630 
	   434,446 
	   447,079 
	   453,149 
	   458,641 
	   462,261 
	   466,718 

	 
	GJITHSEJ
	   731,004 
	   747,169 
	   763,561 
	   780,905 
	   798,263 
	   816,222 
	   834,151 
	   842,981 
	   862,361 
	   883,996 
	   895,160 
	   906,166 
	   912,190 
	   919,511 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__DE/POP02/?rxid=3fc44eb5-0a09-44ae-9f5e-d47eba61960b
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	b. 
	Rritja në % për çdo vit për qarkun Tiranë sipas gjinisë
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VITI
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	 
	Meshkuj
	 
	2.2%
	2.3%
	2.4%
	2.3%
	2.4%
	2.3%
	1.2%
	2.0%
	2.1%
	1.2%
	1.2%
	0.5%
	0.6%

	 
	Femra
	 
	2.2%
	2.1%
	2.2%
	2.1%
	2.1%
	2.1%
	0.9%
	2.6%
	2.9%
	1.4%
	1.2%
	0.8%
	1.0%

	 
	GJITHSEJ
	 
	2.2%
	2.2%
	2.3%
	2.2%
	2.2%
	2.2%
	1.1%
	2.3%
	2.5%
	1.3%
	1.2%
	0.7%
	0.8%

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	c.
	Rritja në % nga viti 2010 në vitin 2022
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VITI
	2022 vs 2010
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Meshkuj
	22.6%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Femra
	23.5%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	GJITHSEJ
	23.1%
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



	a.
	Lëvizjet e brendshme për qarkun Tiranë
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VITI
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	 

	 
	Të ardhur
	         12,000 
	         12,993 
	         22,385 
	         22,746 
	         10,869 
	         14,098 
	         12,165 
	         18,293 
	 

	 
	Të larguar
	           4,737 
	           5,938 
	           7,988 
	           5,902 
	           3,676 
	           4,642 
	           6,053 
	           7,616 
	 

	 
	Lëvizjet e brendshme neto
	           7,263 
	           7,055 
	         14,397 
	         16,844 
	           7,193 
	           9,456 
	           6,112 
	         10,677 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/START__MM/MIM3/table/tableViewLayout1/?rxid=3fc44eb5-0a09-44ae-9f5e-d47eba61960b



	Migracioni ndërkombëtar në nivel vendi
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	VITI
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Imigrantë
	          36,397 
	          32,534 
	          28,624 
	          24,740 
	          20,843 
	         23,060 
	          25,003 
	          23,673 
	          20,753 
	             7,170 
	             9,195 

	 
	Emigrantë
	          55,162 
	          52,307 
	          49,425 
	          46,525 
	          41,443 
	         32,533 
	          39,905 
	          38,703 
	          43,835 
	          23,854 
	          42,048 

	 
	Migracioni Neto
	        (18,765)
	        (19,773)
	        (20,801)
	        (21,785)
	        (20,600)
	         (9,473)
	        (14,902)
	        (15,030)
	        (23,082)
	        (16,684)
	        (32,853)



· Përgjigja e kërkesës nr 46
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni më poshtë të dhënat e kërkuara:

	Të punësuar me pagesë, numër mesatar vjetor

	
	
	
	
	

	Viti
	Gjithsej
	NVE 2-shifror

	
	
	55.1-55.3
	56.1-56.3
	77.11-77.21; 79

	
	
	Akomodimi
	Shërbimi ushqimor
	Aktivitete të marrjes dhe dhënies me qera të mjeteve të transportit dhe paisjeve për kohën e lirë dhe Agjensitë e udhëtimit

	2018
	         36,533 
	                   6,770 
	                         27,392 
	                                                                  2,371 

	2019
	         41,439 
	                   8,181 
	                         30,237 
	                                                                  3,021 

	2020
	         32,745 
	                   6,535 
	                         24,029 
	                                                                  2,181 

	Burimi: INSTAT, Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve

	
	


· Përgjigja e kërkesës nr 47
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bazuar në Ligjin Nr. 17/2018 “Për Statistikat Zyrtare”, INSTAT publikon të dhënat vetëm për qëllim statistikore, duke ruajtur konfidencialitetin e tyre. Ky parim konfidencialiteti është ndjekur edhe në rastin e “ANKETËS KOMBËTARE E MIGRACIONIT NË FAMILJE NË SHQIPËRI” duke bërë shpërndarjen e informacionit sipas publikimit në anketë.
Nëse ju nevojiten të dhëna mikro nga vrojtimet e INSTAT të cilat përdoren vetëm për qëllime kërkimore-shkencore, ju lutemi kosultohuni me rregulloren për të drejtat e hyrjes në të dhënat mikro në linkun më poshtë: 
http://www.instat.gov.al/al/dokumentimi/aksesi-n%C3%AB-mikrodata/
Rregullore e Aksesit në të Dhënat Mikro
Forma e aplikimit për skedarët me të dhëna mikro


· Përgjigja e kërkesës nr 48
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se bashkëlidhur gjeni shkresën (Kthim përgjigje) me të dhënat e kërkuara.

· Përgjigja e kërkesës nr 49
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime mesatare për procedurën e me objekt: “Shërbim mirëmbajtje objekti ndërtimor për Qendrën Spitalore Universitare “Nënë Tereza” per vitin 2023-2024 (24 muaj).

· Përgjigja e kërkesës nr 50
Dear user,
Regarding the request on micro data, we would like to inform you that the micro data available for users are only the ones published in the official website of INSTAT.
· Përgjigja e kërkesës nr 51
Dear user,
Regarding the request on micro data, we would like to inform you that the micro data available for users are only the ones published in the official website of INSTAT.

· Përgjigja e kërkesës nr 52
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk e disponon në seri kohore popullsinë sipas qyteteve. 
INSTAT vlerëson me frekuencë vjetore, popullsinë banuese në nivel qarku.
Ju mund të aksesoni këto të dhëna të publikuara në linkun e mëposhtëm: 
Popullsia mesatare vjetore sipas qarkut dhe gjinisë 2001 - 2021

· Përgjigja e kërkesës nr 53
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju sqarojmë si më poshtë vijon:
1. INSTAT raporton tek UN, por të dhënat tona janë të dhëna administrative që kanë si burim informacioni Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave (DPD). Të dhënat e marra nga DPD përpunohen nga INSTAT sipas metodologjisë ndërkombëtare për statistikat e tregtisë së jashtme, prandaj dhe mund të ketë ndryshime me të dhënat që disponon DPD.

1. Në lidhje me shprehjen “Më rezulton që Shqipëria deklaron që nuk ka importuar asnjë sasi nga X produkt Y vit, ndërkohë që shtete të tjera deklarojnë se kanë eksportuar drejt Shqiperisë X produkt në Y vit”, ju informojmë  se të dhënat që INSTAT deklaron janë të dhënat që regjistrohen në pikat doganore Shqiptare. Deklarimet e vendeve të tjera bëhen në bazë të deklarime të regjistruara në secilin vend dhe prandaj mund të ketë ndryshime midis atyre të deklaruara tek ne me deklarimet në vendet e tjera psh. mund të jetë deklaruar që një produkt është eksportuar me destinacion Shqipërinë , por tek ne mund të mos ketë hyrë (importuar).

· Përgjigja e kërkesës nr 54

[image: ]

· Përgjigja e kërkesës nr 55
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· Përgjigja e kërkesës nr 56

[image: ]

· Përgjigja e kërkesës nr 57

[image: ]

· Përgjigja e kërkesës nr 58
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime mesatare për prokurimin e proçedurës: "Blerje pjesë ndërimi për gjeneratorin e azotit"  për vitin 2022.


· Përgjigja e kërkesës nr 59
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime mesatare për:
1- Blerje Medikamente
2- Matjet fizike te gazoilit ne rezervuare

· Përgjigja e kërkesës nr 60
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime reference për  “Bateri 12VDC/ 25-28 Ah”. 

· Përgjigja e kërkesës nr 61
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime mesatare për procedurën e prokurimit me objekt "Blerje Lubrifikant dhe graso"

· Përgjigja e kërkesës nr 62
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se ndryshimi vjetor i indeksit të çmimeve të konsumit për muajin Korrik 2022 është 7,5 % dhe për muajin Gusht 2022 është 8,0 %.

· Përgjigja e kërkesës nr 63
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se ndryshimi i indeksit të çmimit të karburantit (naftë, benzinë, gaz i lëngshëm për makina) për Janar 2022 krahasuar me Janar 2021 është 28,9 %.
Sa i takon pikave të tjera sipas kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon të dhëna. 

·  Përgjigja e kërkesës nr 64
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur të dhënat për importin e mishit të ndarë sipas kategorive, në peshë dhe vlerë, për vitet 2019, 2020 dhe 2021.
	HS
	Pershkrimi
	 2019 
	 2020 
	 2021 

	
	
	 Pesha Neto(kg) 
	 Vlera (leke) 
	 Pesha Neto(kg) 
	 Vlera (leke) 
	 Pesha Neto(kg) 
	 Vlera (leke) 

	0201
	Mishi i gjedheve, i fresket apo i ftohte
	            603,599 
	     300,320,324 
	              431,942 
	     207,728,072 
	              655,340 
	     386,085,107 

	0202
	Mishi i gjedheve, i ngrire
	        1,339,853 
	     367,987,740 
	              929,129 
	     230,236,293 
	          1,059,775 
	     304,208,080 

	0203
	Mishi i derrave, i fresket, i ftohte apo i ngrire
	        7,480,960 
	  1,453,548,200 
	          6,909,711 
	  1,351,546,752 
	          9,294,220 
	  1,758,880,139 

	0204
	Mishi i deleve apo dhive, i fresket, i ftohte apo i ngrire:
	            131,957 
	        41,625,289 
	              113,421 
	        31,414,886 
	              141,122 
	        44,822,744 

	0205
	Mish i kuajve, gomereve, mushkave apo hibridit te gomarices, i fresket, i ftohte apo i ngrire
	 C 
	 C 
	 C 
	 C 
	 - 
	 - 

	0206
	Te brendshmet e ngrenshme te gjedheve, derrave, deleve, dhive, kuajve, gomereve, mushkave apo hibridit te gomarices, te fresketa, te ftohta apo te ngrira
	        1,829,765 
	     237,326,439 
	          2,037,161 
	     297,934,146 
	          2,546,181 
	     316,895,124 

	0207
	Mishi dhe te brendshmet e ngrenshme, te shpendeve te kreut 0105, te fresketa, te ftohta apo te ngrira
	      28,792,313 
	  3,148,728,127 
	        28,921,606 
	  3,147,280,485 
	        29,256,939 
	  3,250,113,426 

	0208
	Mish tjeter dhe te brendeshmet e ngreneshme te tij, te fresketa, te ftohta apo te ngrira
	                 8,237 
	          4,675,040 
	                16,812 
	          8,976,206 
	                17,334 
	          9,595,162 

	0209
	Dhjam derri, i cliruar prej shtresave te mishit, dhe dhjam shpendesh, jo i nxjerre me ane te shkrirjes apo jo i nxjerre ndryshe, i fresket, i ftohte, i ngrire, i kriposur, ne uje me kripe, i thare apo i tymosur
	            841,588 
	        75,969,711 
	              739,026 
	        68,013,857 
	              670,875 
	        48,977,152 

	0210
	Mishi dhe te brendeshmet e ngreneshme te mishit, te kriposura, ne uje me kripe, te thara apo te tymosura; puder e ngrenshme e mishit dhe e te brendeshmeve te mishit
	            188,310 
	     166,595,431 
	              165,375 
	     162,572,175 
	              218,679 
	     207,970,622 


(C): Të dhënat janë konfidenciale bazuar ne nenin 31 të ligjit nr. 17/2018 “Për statistikat zyrtare”


· Përgjigja e kërkesës nr 65
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT publikon të dhëna për të punësuarit sipas nivelit arsimor. Këto të dhëna mund t’ju orientojnë drejt kërkesës suaj.
Informacionin mund ta gjeni në botimin e Tregut të Punës si më poshtë:
http://instat.gov.al/media/10066/tregu-i-punes-2021.pdf 

· Përgjigja e kërkesës nr 66
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkangjitur informacionin e kërkuar mbi importin e kafshëve të gjalla.  Të dhënat për importin e mishit mund ta gjeni në linkun më poshtë:
Import/Eksport sipas kapitujve sipas Kapitujt, Import/Export, Variabla dhe Viti. PxWeb (instat.gov.al)
	Importi I kafshëve të gjalla 2012-2021
	

	
	
	
	

	Viti
	Produkti
	 Nr.krerëve (copë) 
	 Vlera (lekë) 

	2012
	Kafshë të gjalla
	                    7,298,978 
	  3,218,588,755 

	2013
	Kafshë të gjalla
	                    6,815,821 
	  3,083,304,409 

	2014
	Kafshë të gjalla
	                    7,309,695 
	  3,481,999,199 

	2015
	Kafshë të gjalla
	                  54,920,789 
	  3,557,674,551 

	2016
	Kafshë të gjalla
	                    7,365,878 
	  3,024,724,842 

	2017
	Kafshë të gjalla
	                    6,590,467 
	  4,014,394,362 

	2018
	Kafshë të gjalla
	                    7,881,655 
	  3,637,801,724 

	2019
	Kafshë të gjalla
	                    8,620,250 
	  4,491,962,875 

	2020
	Kafshë të gjalla
	                    8,247,358 
	  3,025,514,096 

	2021
	Kafshë të gjalla
	                    9,948,864 
	  3,879,909,021 




· Përgjigja e kërkesës nr 67

I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime mesatare për prokurimin me objekt: “Blerje kasaforta të vogla sporteli, të mesme dhe të mëdha”.


· Përgjigja e kërkesës nr 68
Dear user,
Referring your request, please find attached the filled Questionnaire for QUARTERLY BULLETIN OF COCOA STATISTICS for the July-September 2022 quarter.

· Përgjigja e kërkesës nr 69
Dear user,
Referring your request, please find attached the filled Questionnaire for QUARTERLY BULLETIN OF COCOA STATISTICS for the July-September 2022 quarter.

· Përgjigja e kërkesës nr 70
Dear user,
INSTAT joined the initiative from EUROSTAT voluntarily for the most detailed statistics and with high periodicity in the context of the situation caused by the global pandemic COVID 19. Data on weekly deaths (NUTS 3, SEX and AGE) were transmitted in Eurostat. A back time series of weekly deaths data for 2015-2020 (CSV files via EDAMIS) with reference metadata on weekly deaths.
The final result of 2022 death data will be published on the first quarter of 2023, and also INSTAT will produce the weekly death to be transmitted to Eurostat.

· Përgjigja e kërkesës nr 71
Dear user,
Referring your request on Household Budget Survey from 2014-2021, we kindly need to inform you that the data in Albanian HBS are collected through COICOP 2012.
As we have studied the required data sent to us, they are based on COICOP 2018, which is not yet implemented in Albanian HBS.
Also, we kindly need to emphasize that the required level of disaggregation of the data (a level which is not published by INSTAT) might breach confidentiality principle and not be in line with the quality of official statistics and the principles settled in the European Code of Practice, since the required variables are in 6-digit level, which are not representative of the required level of disaggregation but in function of calculating the average monthly expenses of the 12 main consumption groups.
Qualitative data regarding education expenditures are available only in 2-digit level published periodically in HBS press releases.  

· Përgjigja e kërkesës nr 72
I nderuar përdorues,
Po ju vëmë në dispozicion “Listën e çmimeve mesatare të disa artikujve kryesorë të konsumit, Tetor 2022”. 

· Përgjigja e kërkesës nr 73
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se INSTAT nuk disponon çmime mesatare për procedurën e prokurimit me objekt “F.V Kabina sandwich me permasa 3x3 m”.

· Përgjigja e kërkesës nr 74
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, ju bëjmë me dije se numri gjithsej i hyrjeve të shtetasve hungarezë nga njesitë kufitare në territorin e Shqipërisë gjatë vitit 2022 (Janar – Tetor 2022) është 26.093 shtetas.
Informacioni i disponueshëm i referohet publikimit mujor “Lëvizjet e shtetasve në Shqipëri” i cili ndodhet në linkun:
http://www.instat.gov.al/al/temat/industria-tregtia-dhe-sh%C3%ABrbimet/turizmi/#tab3 

· [bookmark: _GoBack]Përgjigja e kërkesës nr 75
I nderuar përdorues,
Në përgjigje të kërkesës suaj, lutemi gjeni bashkëlidhur bilancin e eksport/importit të fruta perimeve për 10 vitet e fundit, të ndara çdo vit:
	 
	 
	 Vlera (leke) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 2012 
	 2013 
	 2014 
	 2015 
	 2016 
	 2017 
	 2018 
	 2019 
	 2020 
	 2021 

	07 Zarzavatet e ngrënshme dhe rrënjët e tuberat përkatëse
	Importe
	     2,127,788,004 
	     2,322,991,579 
	     2,682,292,715 
	     2,017,463,711 
	     1,979,180,889 
	     2,225,476,030 
	     2,473,422,522 
	     2,588,587,747 
	     2,364,491,854 
	     2,543,162,069 

	 
	Eksporte
	     1,084,774,204 
	     1,500,561,937 
	     2,282,239,082 
	     4,114,880,610 
	     5,340,373,171 
	     6,986,176,503 
	     7,432,195,748 
	     7,828,021,364 
	     8,868,565,227 
	     8,830,122,531 

	 
	Bilanci
	  (1,043,013,800)
	      (822,429,642)
	      (400,053,633)
	     2,097,416,899 
	     3,361,192,282 
	     4,760,700,473 
	     4,958,773,226 
	     5,239,433,617 
	     6,504,073,373 
	     6,286,960,462 

	08 Frutat dhe arrat e ngrënshme
	Importe
	     5,381,436,167 
	     5,439,442,946 
	     6,527,562,710 
	     5,848,738,993 
	     6,377,870,068 
	     6,151,692,230 
	     6,997,138,208 
	     6,876,377,505 
	     7,230,627,590 
	     6,942,027,230 

	 
	Eksporte
	        717,461,024 
	     1,316,602,407 
	     1,884,141,495 
	     1,981,239,497 
	     2,607,076,624 
	     2,638,036,317 
	     2,091,541,218 
	     2,619,091,210 
	     2,937,271,125 
	     3,511,877,639 

	 
	Bilanci
	  (4,663,975,143)
	  (4,122,840,539)
	  (4,643,421,215)
	  (3,867,499,496)
	  (3,770,793,444)
	  (3,513,655,913)
	  (4,905,596,990)
	  (4,257,286,295)
	  (4,293,356,465)
	  (3,430,149,591)
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Né pérgjigje té kérkesés suaj, daté 11.11.2022, me lénds “Kérkesé pér informacion”, ju b&jmé
me dije se INSTAT nuk disponon & dhénat e kérkuara.
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N& pérgjigje té kérkesés tuaj, Nr. 244 Prot. té dt. 15.11.2022 “Kérkesé pér informacion”,
ju b&me me dije se INSTAT nuk disponon informacionin e kérkuar nga ana juaj.
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N pergjigje t& kérkesés tuaj, dt. 18.11.2022 “Kérkes& informacioni mbi ncryshimin ©
smimit té léndes djegése pellet dhe pér ritjen e inflacionit & Shqipéri”, ju bejme me dije se
INSTAT nuk disponon gmim pér artikullin “pellet”. Mg poshté do & gieni ndryshimin vietor (&
indeksit & gmimeve (& konsumit pér muajit Janar-Tetor 2022, Ndérsa, indeksi i gmimeve (&
Konsumit pér muajin Néntor 2022 publikohet me daté 9 Dhjetor 2022

Noryshim ieor indeksit € gmimeve t konsumit
20
Tar | Swkar_[vias [l [y [ Qeshor | Kordk | Gush | Shaor | Tetor

37] 39| sal ea| es 20 B 5 o B [
Burimi: INSTAT





image5.png
Ne pérgjigie ¢ kerkesés suaj, me Nr. 2512 Prot. daté 16.11.2022, me léndé “Kérkes¢ per
informacion” bjmé me dije se INSTAT nuk disponon t& dhénat ¢ kérkuara né lidhje me numrin
ot gytetaréve (€ pastrehé gé ndodhen né Republikén ¢ Shaipérise, si dhe numrin ¢ gytetaréve
{& pastrehé (€ ndaré sipas bashkive, duke pércaktuar dhe statusin  tyre social.
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INE pérgjigje t€ kikesEs suaj, me Nr. 3489 Prot. daté 14.11.2022, me lende “Kerkese pér numin
 popullsisé sipas Census 201" bashkengjitur kesa) shrese keni € dhénat ¢ INSTAT disponon
‘bazuar né Censin ¢ Popullsisé dhe Banesave 2011
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Né pérgjigje té kérkesés tuaj, Nr. 5136/11 Prot. t& dt. 28.10.2022 gim kérkese,
informacion pér indeksin e gmimeve”, ju bgjme me dije se koefigienti i rivlerésimit mat raportin
midis dy indeksesh té periudhave té ndryshme té shprehur né heré. Pra, tregon se sa heré ka
ndryshuar indeksi i gmimeve & konsumit nga njé periudhén né tjetrén. Gjithashtu, saktésojmé se
koefigienti i rivlerésimit 1,5574 (njé presje pesé-pesé-shtaté-katér) éshté pér muajin Korrik 2022
krahasuar me Janar 2004. Bashkéngjitur do t& gjeni indekset e gmimeve t& konsumit pér
periudhat e kérkuara.




